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WPROWADZENIE

Temat niniejszej pracy może wprowadzić czytelnika

w lekką konsternację, ujęte w nim bowiem zostały zagadnienia na tyle rzadko spotykane

i niecodzienne, że nawet wśród osób zajmujących się na co dzień teologią, mogą wymagać

podjęcia małego wprowadzenia. Dla współczesnego człowieka - nawet po części

zaznajomionego z zagadnieniami dotyczącymi duchowej literatury patrystycznej, Kościołem

i życiem ewangeliczno-liturgicznym - mogą w najlepszym wypadku stanowić swoistego

rodzaju zagadkę inspirującą do rozważań bądź zagadnienie do przemyślenia nad

niezbadanym dotąd źródłem wiedzy duchowej. W najgorszym wypadku mogą odsyłać do

kwestii na tyle zawiłych, że wręcz na pierwszy rzut oka wydających się jedynie abstrakcją,

pustą retoryką, za którą – prócz niebanalnych słów – nie podąża żadna treść. Zestawione tu

bowiem zostały terminy odsyłające do nieznanych i nieweryfikowalnych treści dotykających

życia duchowego człowieka, a także poruszających istotę nauki o człowieku.

Mimo tego, temat niniejszej rozprawy nie jest bynajmniej przypadkowy, a użyte

w nim poszczególne określenia znalazły się tam z jasno określonej przyczyny. Spostrzec

to można już pierwszej w chwili, gdy przyjrzymy się bliżej poszczególnym terminom

zawartym w tytule, a podążając za – bliżej, bądź dalej nakreślonym odniesieniami

semantycznymi – zaczniemy jednak dostrzegać pewną korelację. Mianowicie, wszystkie one

odnoszą się do ogólnie pojętej duchowości.

Zabieg zastosowany na początku pracy nie był więc przypadkowy. To rezultat badań

nad dziełem jednego z autorów patrystycznych, podjętych na potrzeby tej dysertacji

i świadoma próba ujęcia w jednym temacie najważniejszych zagadnień rozpatrywanych

w rozprawie. Traktat zatytułowany Prezbitera Hezychiusza do Teodula pożyteczny dla duszy

i zbawczy traktat o trzeźwości i cnocie, autorstwa św. Hezychiusza

z Synaju, 1 to tekst literacki poruszający kwestie najistotniejsze dla duchowości człowieka.

Celem badania, jaki postawiony został podczas próby ujęcia myśli tego nieznanego bliżej

autora, żyjącego około VI w. po Chrystusie, było uchwycenie wszelkich aspektów życia

duchowego, zawartego w poruszanym przez niego dziele. Analiza koncepcji nauki

św. Hezychiusza z konieczności została zawężona do badania jednego tylko dzieła, gdyż

– jak wykazane zostanie poniżej – do tej pory nie ustalono istnienia żadnego innego owocu

1 Zob. Św. Hezychiusz z Synaju, Prezbitera Hezychiusza do Teodula pożyteczny dla duszy i zbawczy traktat

o trzeźwości i cnocie, Wybór tekstów z I tomu Filokalii, Tyniec Wydawnictwo Benedyktynów, Kraków 2018.
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twórczości tego autora. Poszukiwania przyczyn takiego stanu rzeczy naprowadzają badaczy

do złożonej kwestii związanej z problemem autorstwa omawianego traktatu. Badaczom nie

udało się odnaleźć na przestrzeni lat dzieła podobnego w swej stylistyce do analizowanego

dzieła. Jednocześnie żadne inne dzieło podpisane tym samym autorem nie zachowało się do

chwili obecnej, ani nie został ślad, by miało kiedykolwiek powstać. Jest to o tyle

zadziwiające, że czytelnik traktatu spostrzeże się w niezwykłej lekkości językowej,

bogatego aparatu pojęciowego, jaką operuje autor, jak również spójność jego struktury oraz

liczne figury i zabiegi stylistyczne stosowane w traktacie wprost sugerują,

że piszący z pewnością nie sięgnął po pióro po raz pierwszy i z dużym

prawdopodobieństwem można stwierdzić, że napisał w swym życiu inne dzieła. Znaczącym

tropem wyjaśniającym taki stan rzeczy, omówionym szczegółowo w jednym z poniższych

rozdziałów, jest fakt, że sam Św. Hezychiusz niejako starał się ukryć swoją tożsamość.

Wymowny pseudonim, który przybrał, pozwala snuć hipotezy świadczące o tym, że albo

faktycznie nie napisał żadnego dzieła, albo – co bardziej prawdopodobne - pisał anonimowo,

bądź pod innymi pseudonimami. Również prawdopodobnym wydaje się także, że pisał do

konkretnych adresatów, chociażby w formie listów, które nie zachowały się do dnia

dzisiejszego.

Autor Traktatu do niedawna był mało znany polskiemu czytelnikowi. Nie jest to

bynajmniej zarzut dla rodzimych publikacji, gdyż podobnie przedstawia się sytuacja

w pozostałych krajach. Również w literaturze światowej dzieło św. Hezychiusza nie zyskało

wiele wydań, doczekało się jedynie dwóch oddzielnych publikacji, natomiast szerszemu

czytelnikowi prezentowane było głównie w zbiorze filokalicznym, jako jeden z licznych

tekstów tuż obok pozostałych autorów wczesnochrześcijańskich. Należy także nadmienić,

że nawet i w tym przypadku nie zawsze znajdował on uznanie wydawców, gdyż nie

w każdym wydaniu Filokalii zawarty został tekst św. Hezychiusza. Powodów takich

okoliczności jest kilka, a odpowiedź wymaga szerszego omówienia, na które został

poświęcony jeden z dalszych rozdziałów. W tym miejscu warto jedynie zaznaczyć, że każda

edycja Filokalii jest inna i niepowtarzalna, a co za tym idzie, także różni się od pozostałych

wydań językowych, choć - jeśli chodzi o treść i merytoryczną zawartość – każda z wersji ma

taką samą wartość. Abstrahując jednak od kwestii translatorskich, prezentowane dzieła

poszczególnych Ojców prezentowane zostały w niezmienionej treści. Różnice, o których

mowa, dotyczą zazwyczaj doboru autorów do odrębnego wydania zbioru, a także not
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biograficznych, komentarzy edytorskich bądź tekstów krytycznych danych dzieł, ale nie

zmian edytorskich prezentowanych pism.

W polskiej wersji językowej tekst św. Hezychiusza wydany został w 2018 roku,

nakładem wydawnictwa Ojców Benedyktynów, którzy podjęli się trudu przełożenia na język

polski teksty Ojców pierwszych wieków Kościoła. Wcześniej dzieło to doczekało się na

świecie zaledwie dwóch wznowień, niestety bez tekstu krytycznego.2 Pozostałe publikacje

traktatu tego autora również nie zaowocowały powstaniem tekstu krytycznego, ograniczając

się jedynie do wydania dzieła obok pism pozostałych Ojców w kolejnych wydaniach

Filokalii, tłumaczonych na języki nowożytne. Tym bardziej cieszy wydanie polskie, które

zawiera wstęp wraz próbą pojęcia się stworzenia słownika pojęć, poruszanych przez

św. Hezychiusza. Stanowi to nie tylko wprowadzenie do świata przedstawianego

w Traktacie, ale również pewnego rodzaju mapę, którą czytelnik może poruszać się

rozpoczynając przygodę z dziełem niecodziennym, pełnym metafor i licznych niejasności,

niedomówień.

Doceniając ogrom pracy, jaki wnieśli do badań nad tekstem św. Hezychiusza,

w odniesieniu do tekstu krytycznego trzeba przyznać, że autorzy polskiego wydania

pozostawili jednak pewien niedosyt, o czym sami wprost poinformowali, niejako nieśmiało

pozostawiając czytelnikom przestrzeń do komentarza wraz z próbą analizy całego dzieła,

a wraz z tym refleksji stanowiącej swoistego rodzaju zapraszanie do wspólnej dyskusji.

Sami skupili się na objaśnieniach terminologii poruszanej przez autora, tworząc zgrabny

i bardzo praktyczny słownik, można powiedzieć nawet mapę do poruszania się w świecie

przedstawianym przez autora. Słusznie także wychwycili miejsca „niedookreślenia”, których

nie da się jednoznacznie wyjaśnić, jak również nieścisłości teologiczne powstające przy

badaniu tekstu. Niektóre terminy bowiem przetłumaczone na język polski zyskały wraz

z tym znaczenie odziedziczone po spuściźnie chrześcijaństwa łacińskiego oraz

z ich znaczeniami, nieodpowiadającymi intencji, w jakiej zostały użyte przez autora. Będzie

to również przedmiotem rozważań owej pracy, która przyjmie zupełnie inną perspektywę

badawczą: mianowicie teologię dogmatyczną Kościoła Wschodniego, której duchowość

i tradycja otwierają nowe możliwości interpretacyjne.

2 Православная Энциклопедuя под редакцией Патриарха Московского и всея Руси, Тom 27, Москва

2011, c. 276-279.
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Współczesna teologia Kościoła łacińskiego, z całym aparatem racjonalno-logicznych

pojęć i znaczeń, nie była wystarczająca do odczytania pierwotnego sensu dzieła. Ponadto,

sam tekst św. Hezychiusza nastręcza również dodatkowych problemów interpretacyjnych,

gdyż autor używa tych samych sformułowań i pojęć w wielu różnych kontekstach

znaczeniowych. Aczkolwiek błędem byłoby sugerować, że tylko same pojęcia stanowią

barierę do zrozumienia dzieła. Świat duchowy zarysowany w traktacie przez

św. Hezychiusza, który stawia się w roli nauczyciela i przewodnika duchowego dla młodego

pielgrzyma wkraczającego na ścieżkę rozwoju życia duchowego, nie daje się do końca

uchwycić w ramy oparte na racjonalno-logicznych przesłankach, jak również na aparacie

pojęciowym rozwiniętym przez lata w teologii łacińskiej. Podjęta zatem próba odczytania

Traktatu w świetle mistycznej nauki ortodoksyjnego Kościoła Wschodniego nie tyle otwiera

nowe możliwości interpretacyjne, co także pozwoliła na odkrycie wielu wspólnych

aspektów nauki tego autora, nauki przechowywanej wewnątrz Kościoła ortodoksyjnego oraz

– co najważniejsze – tradycji ascetycznej zachowanej i kontynuowanej w niezmienionej

formie od pierwszych wieków chrześcijaństwa aż do czasów współczesnych. Widać tu

wyraźnie wzajemne uzupełnianie się i spójne przenikanie jednej i tej samej zwartej, a co

najważniejsze, niezmienionej od czasów autora, myśli o świecie stworzonym, człowieku

i jego Stwórcy. Ujmuje ona przede wszystkim uporządkowany i harmonijny obraz świata

stworzonego przez osobowego Boga, w którym człowiek, osoba ludzka, zajmuje kluczowe

miejsce.

Dzieło św. Hezychiusza jest zarówno klasycznym przykładem tekstów

patrystycznych opisujących doświadczenia życia duchowego najwybitniejszych ascetów,

mistyków i hezychastów,3 jak również jednym z nielicznych tekstów stanowiących

kompendium wiedzy na temat nauki neptyków. Autorowi ukrywającemu się pod

zamiennym imieniem nawiązującym bezpośrednio do hezychastycznej sztuki duchowej,

jako jedynemu spośród wszystkich autorów patrystycznych, udało się w krótkim

i zwięzłym tekście zebrać kwintesencję doświadczenia i nauki dotyczącej cnoty trzeźwości

3 Hezychazm (od greckiego 'ησυχία, hēsychía – wyciszenie), praktyka mnisza zakładająca odejście od świata,

by trwać w modlitwie, ciszy i milczeniu. Choć początki takiego modelu życia odnajdujemy już w V w. w

Palestynie, Syrii i Egipcie, to jako duchoty typ monastycyzmu został rozwinięty na przełomie XIII - XIV w.

przez mnichów na Świętej Górze Athos. W tym sensie hezychazm, jako doświadczenie dążące do osiągnięcia

mistycznego zjednoczenia człowieka z Bogiem, osiągalny dzięki praktykom ascetycznym poprzez

pokonywanie ludzkich namiętności oraz grzechu ku osiągnięciu stanu całkowitego panowania nad

namiętnościami (gr. apatheia- beznamiętność), zdobycia cnót i możliwości przebywania w nieustannej

wewnętrznej modlitwie jednoczącej człowieka w kontemplacji z Bogiem.
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umysłu. Opis tej koncepcji zajął również ważną część pracy. Nie bez przyczyny wiec

znalazł się w jej tytule, gdyż jemu właśnie św. Hezychiusz poświecił sporo miejsca swego

traktatu, wykładając szczegółowo sposób i metodę zdobywania tej umiejętności. Zaznaczyć

należy w tym miejscu, że trzeźwość, jak każda cnota, nie jest jedynie wypracowaną

techniką, ale darem, łaską otrzymywaną od Boga. Nauczał tego również św. Hezychiusz,

pisząc do swego ucznia, że jedynie wraz z Bogiem pozwala ona uwolnić się od wszelkich

namiętności. Co więcej, hezychasta podkreślał także, że dzięki trzeźwości można dostrzec

otrzymywaną z góry łaskę, by pogrążyć się w modlitwie, a następnie osiągnąć stan

kontemplacji i poznania.

Jak widać, powyższe wyjaśniania wskazują więc na złożoność problematyki

poruszanej przez autora omawianego dzieła, co odzwierciedlone zostało również w tytule

pracy, który choć przysparza pewnych kłopotów językowych, niemniej jednak naświetla

jednocześnie złożoność problemu badawczego, wskazując przy tym na konieczność podjęcia

także analizy ogromnej gałęzi dyscypliny badawczej, jaką jest życie duchowe człowieka.

Stąd też ujęty został w sposób pozwalający unaocznić tak terminy poruszanych zagadnień,

jak i również wszelkie aspekty myśli św. Hezychiusza przedstawione w jednym, zwartym


[…]


Filokalię jako model prawosławnej twórczości ascetyczno-duchowej, a jednym jego z dzieł

jest Traktat. Dlatego też w pracy opisana została historia powstawania zbiorów

filokalicznych, a także jej edycje i tłumaczenia na języki nowożytne. Na tak zarysowanym

tle, Traktat św. Hezychiuszam rozpatrywany jest, jako klasyczny przykład twórczości

Ojców filokalicznych.

Dalszą część pracy stanowi szczegółowa strukturalistyczno-hermeneutyczna analiza

dzieła. Autor ukazuje proces życia duchowego głównie w kategoriach terapeutycznych. Św.

Hezychiusz oddziela człowieka zewnętrznego (gr. soma - ciało) od wewnętrznego (gr.

psyche - dusza). Jednocześnie zakłada trójpodział duszy. Wskazuje, że w część rozumnej

duszy – a wiec w umyśle (gr. neus) – znajduje się pole walki wewnętrznej, rozumianej jako

walka o możliwość ponownego zjednoczenia (gr. koinonia) z Bogiem. Serce, które jest

centrum umysłu, staje się w tym procesie miejscem strategicznym, ponieważ centralnym

narzędziem poznawczym, kontemplacyjnym i zarazem źródłem zdrowienia duszy. O to

toczy się nieustanna wewnętrzna walka duchowa z myślami (gr. logismós), będącymi

żywym i aktywnym przeciwnikiem i źródłem ataków. Istotnym elementem badania staje się

więc wiedza o pochodzeniu i rozwoju myśli w umyśle człowieka, a także wiedza o tym, jak

należy prowadzić życie duchowe (gr. praxis) i jaką rolę w walce o możliwość poznania

i mistycznej kontemplacji Bożej - odgrywa trzeźwość (gr. nepsis).

Czwarty rozdział omawia antropologię wraz z ontologią przebóstwienia (gr. theosis),

- najwyższy dar dany człowiekowi przez Boga i zarazem ostateczny cel istnienia człowieka

w drodze do zbawienia. Dlatego też w tym kontekście poruszono zagadnienia związane

z antropologią Kościoła Wschodniego, ekonomią zbawienia.

Ostatnia część pracy poświęcona została na wnioski oraz nowe odczytanie badanego

Traktatu. W tolku badania wykazano, że analizowane dzieło to klasyczny patrystyczny tekst
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i podobnie, jak wiele innych tekstów filokalicznych, stanowi klasyczny przykład gatunku

literatury określanej jako kephalaia. Opiera się on na krótkich formach, mini-rozdziałach. Te

charakterystyczne krótkie, zwięzłe formy, często sekwencje, zawierającymi zazwyczaj jedną

główną myśl przewodnią.

Traktat św. Hezychiusza to praktyczny zbiór wiedzy na temat postępowania

człowieka wkraczającego na drogę poszukiwania utraconej jedności z Bogiem,

a równocześnie to także wnikliwy przewodnik antropologii. Św. Hezychiusz dokładnie

opisuje naturę i kondycję człowieka, zgodnie z nauką zachowaną wewnątrz Cerkwi.

prezentuje się ona w odmiennym świetle, niż współczesne nurty antropologii. W świetle

teologii dogmatycznej Kościoła Wschodniego jest jedynie potwierdzeniem zachowanych

wewnątrz niego stałej i niezmiennej Prawdy o Stwórcy, Jego stworzeniu, a także

o możliwości ponownego mistycznego z Nim zjednoczenia, kontemplacji i poznaniu.

Analizy Traktatu św. Hezychiusza na tle współczesnej nauki, w tym zarówno nauki

Kościoła Wschodniego, jak i zachodniej humanistyki, ukazuje człowieka jako istotę

„relacyjną”, realizującego się w pełni tylko w relacji z innymi istotami duchowymi. Lektura

św. Hezychiusza wyjaśnia, że walka, którą człowiek prowadzili, jest walką z umysłowym,

bezcielesnym wrogiem. Natomiast miejscem, w którym się rozgrywa, jest umysł. Orężem

z kolei jest trzeźwość (gr. nepsis), zdobywana dzięki wewnętrznej modlitwie Jezusowej.

192

Summary of the doctoral dissertation

Author: Daria Kania, MA

Topic of the work: Philocalic human spirituality based on a neptic treatise

st. Hesychius

In the work entitled The Philocalic Spirituality of Man on the basis of the neptic

treatise of St. Hesychius of Sinai, an attempt was made to interpret the work of one of the

unknown authors of Philokalia in a hermeneutical interpretation, and along with this an

analysis of the teachings of the Neptic Fathers was made. The reading of the work was based

on the dogmatic theology of the Eastern Church, which allowed to discuss both the

anthropological concept presented by the neptics, as well as the generally understood

mysticism of the East. The process of spiritual life has been described in the therapeutic

context as a process of constant inner struggle with thoughts.

The treatise of the Towards Theodoulos short word useful to the soul and savior,

about watchfulness and virtue, which is the subject of analysis, is a classic example

of philocalic art. Its author is a mysterious figure hiding under the significant and so

eloquent name Hesychius, probably only a literary pseudonym, supposed to testify to the

experience in Hesychia (Greek: ησυχία, hēsychía - silence). Written by St. Hesychius's work

is also one of the most important research materials on ascetic practice related to keeping the

mind sober (Greek neus), serving to purify oneself from sins and fight with the passions of

human nature. Mastering them and achieving a state of passionlessness (Greek: apathetia) is

the culmination of the road leading to cognition, identified by the author with mystical

contemplation. The stages of this process are compared by St. Hesychius to ascend the next

steps of Jacob's ladder. This reference to the famous work of St. Jan Climak's Ladder of

Paradise, on the one hand, connects the author of the Treatise with other phylocalic Fathers,

on the other, it is also a source of knowledge about the figure of St. Hesychius.

The immediate inspiration for writing the work was the need to fill the gap in Polish

theological and scientific literature relating to issues related to the concept of sobriety. The

work, attempting to answer questions about the development of a person's spiritual life,

as well as showing the role played in it by the practice of constant watchfulness of mind,

introduces at the same time to issues related to the anthropology of the Eastern Church.

For this reason, the methodology of the research procedure was based on the dogmatic

theology of the Eastern Church and the works of Fathers.
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The dissertation consists of five chapters. The first part of the work is theoretical and

historical. It deals with issues in the field of dogmatic theology of the Eastern Church and

the anthropological concept that derives from it. Based on the patristic literature, it

introduces the subject of human spiritual life. The next part describes Philokalia as a model

of Orthodox ascetic-spiritual creativity, and one of his works is the Treatise. Therefore, the

work describes the history of the formation of the philocalic collections, as well as its

editions and translations into modern languages. Against this background, the Treatise of St.

Hesychius is considered as a classic example of the work of the Philocalic Fathers.

The rest of the work is a detailed structural and hermeneutic analysis of the work.

The author shows the process of spiritual life mainly in therapeutic terms. St. Hesychius

separates the external human (Greek: soma - body) from the internal (Greek: psyche - soul).

At the same time, it presupposes the tripartite division of the soul. It indicates that in the part

of the rational soul - and thus in the mind (Greek neus) - there is an internal struggle,

understood as a struggle for the possibility of re-union (Greek koinonia) with God. The

heart, which is the center of the mind, becomes a strategic place in this process, because it is

the central cognitive, contemplative tool and, at the same time, the source of the soul's

healing. This is where there is a constant inner spiritual battle with thoughts (Greek

logismós), which are a living and active opponent and a source of attacks. An important

element of the study is therefore the knowledge about the origin and development of

thoughts in the human mind, as well as the knowledge of how to lead a spiritual life (Greek

praxis) and the role of sobriety in the struggle for the possibility of knowing and mystical

contemplation of God (Greek nepsis).

The fourth chapter discusses anthropology together with the ontology of deification

(Greek theosis) - the highest gift given to man by God and at the same time the ultimate goal

of man's existence on the way to salvation. Therefore, in this context, issues related to the

anthropology of the Eastern Church and the economy of salvation were raised.

The last part of the work is devoted to conclusions and a new interpretation of the

Treaty under examination. The study showed that the analyzed work is a classic patristic text

and, like many other philocalic texts, it is a classic example of the genre of literature known

as kephalaia. It is based on short forms, mini-chapters. These distinctive short, concise

forms, often sequences, usually contain one central theme.

St. Hesychius is a practical collection of knowledge about the behavior of a person

who embarks on the path of searching for lost unity with God, and at the same time it is also

an insightful guide of anthropology. St. Hesychius accurately describes the nature and
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condition of man, in accordance with the teaching preserved inside the Church. It appears in

a completely different light than the contemporary trends in anthropology. In the light of the

dogmatic theology of the Eastern Church, it is only a confirmation of the constant and

unchanging Truth about the Creator, his creation, and about the possibility of mystical

reunification with him, contemplation and knowledge, preserved within it. Analyzes of the

Treaty of St. Hesychius against the background of contemporary science, including both the

teachings of the Eastern Church and the Western humanities, shows man as a "relational"

being, fully realized only in relation to other spiritual beings. Reading St. Hesychius

explains that their struggle was a struggle against a mental, disembodied enemy. Instead, the

place where it plays out is the mind. A weapon on the other hand, there is sobriety (Greek

nepsis), gained through the inner Jesus' prayer.
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