Chrześcijańska Akademia Teologiczna
Wpłynęło dn. 2022-02-25
Nr 94/2022
Zał. -

Recenzja rozprawy doktorskiej mgr Darii Kania
pt. *Filokaliczna duchowość człowieka na podstawie neptycznego traktatu*
św. Hezyhusza z Synaju, Warszawa 2021, s.s. 204.

Wprowadzenie

Przyjąłem napisanie tej rozprawy doktorskiej z dużym zainteresowaniem, które do teologii i duchowości Kościoła Wschodniego zaszczerpił we mnie ks. Prof. Wacław Hryniewicz, swoimi głębokimi i otwartymi wykładami, w czasie moich studiów doktoranckich w Katolickim Uniwersytecie Lubelskim w latach 1978-1980. Napisanie tej recenzji traktuję też jako swoistego rodzaju wyzwanie wynikające z różnic w interpretacji badanego dzieła teologicznego w ujęciu prawosławnej hermeneutyki i katolickiej hermeneutyki. Tę kwestię bardzo dobrze przedstawia doktorantka w punkcie 4 wstępu zatytułowanym *Problematyka interpretacji danego dzieła w ujęciu prawosławnej hermeneutyki* (s. 34-36). Tam doktorantka wyjaśnia, że hermeneutyka prawosławna jest rozumnej wiary i doświadczenia, zaś na s. 8. pisze: „Współczesna teologia Kościoła łacińskiego, z całym aparatem racjonalno-logicznych pojęć i znaczeń, nie była wystarczająca do odczytania pierwotnego sensu dzieła. Tekst św. Hezyhusza nastrocza również dodatkowych problemów interpretacyjnych, gdyż autor używa tych samych sformułowań i pojęć w wielu różnych kontekstach znaczeniowych”. Jeżeli teolog katolicki nie zgodziłby się z uzasadnieniem doktorantki na temat niewystarczalności dogłębnego zrozumienia dzieła Hezyhusza, samo postawienie problemu jest ciekawe i nie pozbawione racji.

Merytoryczna ocena pracy

Oceniając merytorycznie dysertację naukową recenzent powinien odpowiedzieć na kilka pytań:

1. Czy zasadne jest podjęcie takiego tematu?

Lektura dysertacji pozwala odpowiedzieć na postawione pytanie na dwu płaszczyznach: naukowej (teoretycznej) i egzystencjalnej.

Na wyżej postawione pozwólmy odpowiedzieć samek doktorantce:

1. Na s. 189 pisze: „Bezpośrednią inspiracją do napisania pracy była potrzeba wypełnienia luki w polskojęzycznej literaturze teologicznej odnoszącej się do zagadnień związanych z koncepcją trzeźwości” (rozumianej w tradycji Prawosławnej – przyp. recenzenta).

2. Dalsze uzasadnienie odpowiedzi na pytanie o potrzebę podjęcia tego tematu znajdujemy na s. 6: „Autor *Traktatu* do niedawna był mało znany polskiemu czytelnikowi. [...] Również w literaturze światowej dzieło św. Hezychiusza nie zyskało wielu wydań, doczekało się jedynie dwóch oddzielnych publikacji, natomiast szerszemu czytelnikowi prezentowane było głównie zbiorze filokalicznym, jako jeden z licznych tekstów tuż obok pozostałych autorów wczesnochrześcijańskich”. Biorąc pod uwagę fakt, że w komplementarnym przedstawieniu podjętego problemu, autorka sięga do tekstów oryginalnych, odpowiedź na postawione wyżej pytanie jest jednoznacznie twierdząca.

2. Czy jasno został sformułowany problem pracy?

Czytając dysertację od s. 8 do s. 33, trzeba zgodzić się z doktorantką, która kilkakrotnie podkreśla, że problematyka dzieła jest szeroka, wielowymiarowa i „niezmiernie” złożona. Doktorantka pisze, że *Autor Traktatu* uważa się za hezychastę, a to może oznaczać, że treści teologiczne splatają się doświadczeniem osobistym Hezychiusza, co z punktu refleksji naukowej, postawiło przed doktorantką wysokie wymagania metodyczne, z których – zdaniem recenzenta – zdała egzamin pozytywny. Doktorantka ukazuje człowieka w wymiarze osobowym (cechach osobowych i relacjach), w jego dynamicznym rozwoju i doświadczeniu coraz pełniejszego zjednoczenia z Bogiem. Uważam, że ten wielowymiarowy problem został wystarczająco jasno sformułowany i omówiony.

3. Czy właściwie została dobrana i uporządkowana baza źródłowa oraz czy została prawidłowo dobrana metoda pracy?

Bogata baza bibliograficzna została prawidłowo podzielona i uporządkowana, choć zdaniem recenzenta, zbyt skąpo opisana.

Niniejsza publikacja ma strukturę monografii z zakresu teologii i dla wywiązania się z zadań podjętych w pracy, trzeba było wybrać odpowiednią metodę postępowania naukowego. Metoda naukowa jest to zespół postępowania zmierzający do rozwiązania określonego problemu naukowego.

Doktorantka jest przekonana o tym, że przedstawiony w *Traktacie* problem duchowości upersonifikowany w osobie św. Hezychiusza, który jest przewodnikiem duchowym dla młodego pielgrzyma wkraczającego na ścieżkę rozwoju życia duchowego, nie da się zrozumieć tylko przy pomocy przesłanek racjonalno-logicznych, którymi według doktorantki, posługuje się teologia katolicka. Dlatego autorka pracy doktorskiej podjęła się odczytania *Traktatu* w świetle mistycznej nauki ortodoksyjnego Kościoła Wschodniego (por. s. 8). Z doktorat wyraźnie widać, że doktorantka nie neguje potrzeby korzystania z wiedzy teologicznej i to czyni, ale – chyba słusznie zauważa, że jest to nie wystarczające w odczytaniu analizowanego *Traktatu*. Stąd doktorantka pisze (s. 27), że będzie interpretować dzieło Hezychiusza zgodnie z prawosławną hermeneutyką tekstu źródłowego (por. s. 27). Tutaj autorka korzysta ze wskazań metodycznych Teodora Stylianopulosa, który proponuje zastosować wobec badanego tekstu trzy poziomy interpretacji hermeneutycznej:

1. Poziom egzegetyczny, zawierający element wyjaśnienia badania wraz z całym aparatem krytycznym.

2. Poziom czysto interpretacyjny, który wychodzi poza ramy prostego odczytywania tekstu i przechodzi do poziomu poszukiwania znaczeń i sensu odczytywanych treści (por. s. 34). 3. Poziom syntetyczny, który jest synteza dwu poprzednich poziomów, ale zawiera też element transformatywny, o którym doktorantka ogólnie pisze, że wykracza on poza dotychczasowe rozumienia (por. s. 34).

Niewątpliwie próba zastosowania opisanej przez doktorantki metody jest oryginalna, myślę – że poprawna, choć nie do końca jasno opisana, co usprawiedliwia doktorantkę jako młodego naukowca. Tutaj trzeba z uznaniem spojrzeć na sposób postępowania metodycznego, że doktorantka nie zadowala się tym, co wypracowała dotychczasowa teologia, nie boi się trudnych wyzwań, które stawia przed nią odczytanie tekstu w świetle przebogatej tradycji mistyki Kościoła Wschodniego.

4. Czy struktura rozdziałów jest logiczna, kompletna i czy Autor wywiązał się w pracy z postawionego sobie zadania?

Podstawowa część rozprawy składa się z czterech rozdziałów, logicznie ułożonych i ukazujących komplementarnie podjęty problem:

Merytoryczna struktura dysertacji składa się ze wstępu, pięciu rozdziałów i zakończenia

Uważam, że dość szczegółowy wstęp został napisany prawidłowo: doktoranta przedstawia w nim problem pracy, omawia źródła i bogata literaturę przedmiotu – w tym też obcojęzyczną, dalej omawia obrona metodę naukową i syntetycznie ukazuje treść pięciu rozdziałów.

Można uznać, że trzy rozdziały stanowią szeroką bazę dla merytorycznych badań zawartych w tytule pracy doktorskiej.

Rozdział pierwszy, w którym doktorantka ukazuje *Filokalię* jako model prawosławnej twórczości ascetyczno-duchowej, historię powstania zbiorów filokalicznych oraz edycję tych zbiorów.

Rozdział drugi, w którym autorka przedstawia hermenutyčno-strukturalistyczną perspektywę badawczą na przykładzie *Traktatu*.

Rozdział czwarty, w którym doktoranta przedstawia antropologię Cerkwi Prawosławnej w kontekście nauki św. Hezychiusza.

Biorąc pod uwagę fakt, że szerszemu społeczeństwu u nas, problematyka ta jest prawie nieznana oraz postępowanie metodyczne doktorantki, jest to jak najbardziej uzasadnione.

Rozdział trzeci ukazuje szczegółową analizę *Traktatu*, a rozdział piąty próbę jego nowego odczytania.

Pełny tytuł dzieła brzmi: *Traktat Prezbitera Hezychiusza do Teodula pożyteczny dla duszy i zbawczy traktat o trzeźwości cnocie*. Doktorantka pisze, że jest to klasyczny przykład twórczości filokalicznej (por. s. 189).

Dalej doktorantka próbuje dociec, kim był tajemniczy autor *Traktatu*. Trzeba przyznać, że bardzo trafnie i szczegółowo w rozdziale trzecim doktorantka opisuje morfologię procesu duchowego. Słusznie Pani Kania uważa, że dzieło Hezychiusza jest jednym z ważniejszych dzieł dotyczących praktyki ascetycznej prowadzącej do trzeźwości umysłu, który wskazuje jak postępować, aby poddawać się oczyszczaniu z grzechów a nie ulegać ludzkim namiętnościom. Opanowanie takiego stylu postępowania jest zwieńczeniem drogi prowadzącej do poznania – utożsamianego przez Hezychiusza – z mistyczną kontemplacją. Etapy tego procesu są porównywane przez Hezychiusza do wstępowania kolejne stopnie drabiny Jakubowej. Doktorantka zauważa, że nawiązanie do znanego dzieła św. Jana Klimaka *Drabina Raju*, z jednej strony łączy Hezychiusza z wieloma Ojcami filokalicznymi, a z drugiej pozwala w tej szerokiej panoramie spojrzeć na samego Hezychiusza (por. s. 189).

W rozdziale piątym doktorantka dokonuje nowego odczytania *Traktatu*, ale też ukazuje w sposób syntetyczny i perspektywiczny wnioski wynikające z treści badanego dzieła i czyni to na bardzo dobrym poziomie.

Reasumując odpowiedzi na pytania postawione w tym punkcie: Czy struktura rozdziałów jest logiczna, kompletna i czy autor wywiązał się w pracy z postawionego sobie zadania?, trzeba odpowiedzieć jednoznacznie pozytywnie.

Uwagi i pytania

Doktorat jest nowatorski i napisany w sposób dialogiczny, biorąc jednocześnie niuanse treściowe *Traktatu*, recenzent mógłby mieć tyle uwag, że nawet kilka godzin nie starczyłoby, żeby owe uwagi przedyskutować. W pracy zdarzają się pewne niedociągnięcia, na które zwracałem uwagę w treści recenzji, dla tego nie potrzeby ich powielać.

Mam do doktorantki dwa pytania, wynikające też z moich zainteresowań naukowych.

1. Biorąc pod uwagę strukturę relacyjną procesu duchowego, czy autorka widzi jakieś podobieństwo między dziełem św. Hezychiusza a koncepcja osobowości w ujęciu Josepha Nuttina?
2. Biorąc pod uwagę strukturę cechową osobowości duchowej, czy doktorantka mogłaby wskazać ja różnice i podobieństwa między św. Hezychiuszem a koncepcją osobowości w ujęciu Abrahama Masłowa?

Wnioski końcowe

Praca doktorska Pani mgr Darii Kania stanowi bardzo ciekawe, solidne i oryginalne studium naukowe w zakresie podjętego problemu. Rozprawa ma charakter źródłowy, gdzie najpierw trzeba było przeanalizować materiał odznaczający się ogromną różnorodnością. Tego typu materiał wymaga od badacza dobrego przygotowania metodycznego i takim badaczem okazała się Daria Kania.

Doktorat ukazuje, że *Traktat* św. Hezychiusza stanowi praktyczny zbiór wiedzy na temat postępowania człowieka wkraczającego na drogę poszukiwania utraconej jedności z Bogiem, pokazuje też że *Traktat* można uznać za wnikliwy przewodnik pozwalający poznać cechy osobowości człowieka i jego relacje wobec siebie, otoczenia i świata, a w przypadku człowieka wierzącego – jak to ma miejsce w *Traktacie* również wobec Boga

i Kościoła. Św. Hezyhiusz dokładnie analizuje naturę i potencjał osobowy człowieka, zgodnie z nauczaniem zachowanym wewnątrz Cerkwi.

Główne przemyślenia w *Traktacie* ukazują człowieka w jego relacjach dialogicznych, prowadzących do pełni rozwoju na poziomie naturalnym i nadprzyrodzonym. Podstawową płaszczyzną tych relacji jest umysł, którego główną cechą umożliwiającą rozwój jest trzeźwość (*gr. Nepis*), zdobywana przy pomocy wewnętrznej modlitwy Jezusowej.

Recenzent z uznaniem ocenia wyniki osiągnięte przez doktorantkę, a poczynione uwagi czy postawione pytania w trakcie merytorycznej oceny pracy doktorskiej, w niczym nie umniejszają istotnej wartości dysertacji, zaś są podyktowane chęcią pomocy w jej udoskonaleniu. Uważam, że praca powinna ukazać się drukiem.

Metodyczny i merytoryczny poziom pracy w pełni pozwala recenzentowi wnieść wniosek do Rady Wydziału Teologicznego Chrześcijańskiej Akademii Teologicznej w Warszawie o dopuszczenie mgr Darii Kania do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Ks. prof. zw. dr hab. Ireneusz Werbiński

Akademia Jagiellońska w Toruniu

Toruń 15. 02. 2022r.